
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 26 
ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА № ЗРУ-312 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ» 

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 130, № 36, ст. 
412) 

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 26 декабря 2011 года 
№ ЗРУ-312 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием законодательства об 
интеллектуальной собственности» Кабинет Министров постановляет:  

1. Утвердить: 
Положение о лицензировании видов деятельности по воспроизведению, 

реализации, прокату аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также производству материальных носителей 
для аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ согласно 
приложению № 1; 

Положение о лицензировании видов деятельности по изготовлению, 
дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных произведений согласно 
приложению № 2. 

2. Установить, что: 
лицензии на право осуществления деятельности по производству, 

тиражированию, дублированию, реализации и прокату кино-, видеопродукции и по 
разработке, производству, записи, тиражированию и реализации грампластинок, 
аудиокассет и лазерных дисков, выданные хозяйствующим субъектам до 
вступления в силу Закона Республики Узбекистан от 26 декабря 2011 года № ЗРУ-
312 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан в связи с совершенствованием законодательства об 
интеллектуальной собственности», действуют до истечения срока их действия; 

по истечении срока действия лицензии на производство, тиражирование, 
дублирование, реализацию и прокат кино-, видеопродукции и на разработку, 
производство, запись, тиражирование и реализацию грампластинок, аудиокассет и 
лазерных дисков хозяйствующие субъекты получают лицензии на право 
осуществления деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на 
экране аудиовизуальных произведений, воспроизведению, реализации, прокату 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению 
фонограмм, а также производству материальных носителей для аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ; 

хозяйствующие субъекты, на данный момент осуществляющие 
деятельность по воспроизведению, реализации, прокату программ для ЭВМ без 
лицензии, вправе продолжать осуществление указанных видов деятельности до 
получения соответствующей лицензии, но не позднее 1 мая 2012 года. 



3. Агентству по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан: 
совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан, 

хокимиятами областей и г. Ташкента, а также с Национальным агентством 
«Узбеккино» в срок до 1 мая 2012 года провести инвентаризацию ранее выданных 
лицензий на право осуществления деятельности по тиражированию, реализации и 
прокату кино-, видеопродукции и по разработке, производству, записи, 
тиражированию и реализации грампластинок, аудиокассет и лазерных дисков; 

создать базу данных правообладателей, имеющих исключительные 
(неисключительные) имущественные права на аудиовизуальные произведения, 
фонограммы и программы для ЭВМ. 

4. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан согласно приложению № 3. 

5. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан согласно приложению № 4. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.  

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ 

г. Ташкент, 
15 марта 2012 г., 

№ 72 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению Кабинета Министров от 15марта 2012 г. № 72  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о лицензировании видов деятельности по воспроизведению, реализации, 

прокату аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, 
изготовлению фонограмм, а также производству материальных носителей для 

аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования 
деятельности по воспроизведению, реализации, прокату аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также 
производству материальных носителей для аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ.  

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
аудиовизуальное произведение — запись, состоящая из зафиксированной 

серии связанных между собой изображений (с сопровождением или без 
сопровождения их звуком), предназначенная для зрительного и слухового (в случае 
сопровождения звуком) восприятия с помощью соответствующих технических 
средств, в том числе произведения кинематографии, мультипликации и анимации, 
а также все произведения, выраженные средствами, аналогичными 
кинематографическим (теле- кино- и видеофильмы, клипы, запись концертных 
программ, мультфильмы, аниме, хэнтай и др.);  



воспроизведение — тиражирование более одного экземпляров 
аудиовизуальных произведений, фонограмм или программ для ЭВМ или их частей 
на носителях информации (кинопленка, видеокассеты, лазерные диски (CD, DVD) 
и другие виды носителей), а также запись в память ЭВМ для последующего 
доведения до всеобщего сведения;  

доведение до всеобщего сведения — сообщение (платное или бесплатное) 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ для всеобщего 
сведения по проводам или средствами беспроволочной связи таким образом, что 
пользователи телекоммуникационных систем могут осуществлять доступ к ним из 
любого места и в любое время по их собственному выбору; 

изготовление фонограмм — деятельность по осуществлению первой 
звуковой записи фонограммы; 

правообладатель — автор или его наследники в отношении 
аудиовизуального произведения и программы для ЭВМ, исполнитель или его 
наследники, изготовитель фонограммы, организация эфирного или кабельного 
вещания в отношении фонограмм, а также иные юридические или физические 
лица, получившие права на использование аудиовизуальных произведений, 
фонограмм или программ для ЭВМ по договору или по иному предусмотренному 
законодательными актами основанию; 

программа для ЭВМ — совокупность данных и команд, выраженных в 
объективной форме и предназначенных для функционирования ЭВМ, сетей ЭВМ и 
других компьютерных средств, с целью получения определенного результата;  

производство материальных носителей — деятельность, связанная с 
применением технологического процесса по изготовлению носителей информации, 
предназначенной для записи аудиовизуальных произведений, фонограмм или 
программ для ЭВМ;  

реализация — распространение, платное или бесплатное (в том числе 
путем доведения до всеобщего сведения) аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ; 

сдача в прокат — предоставление в целях извлечения дохода 
аудиовизуальных произведений, фонограмм или программ для ЭВМ во временное 
пользование;  

фонограмма — любая исключительно звуковая запись какого-либо 
исполнения, иных звуков, за исключением звуковой записи, включенной в 
аудиовизуальное произведение. 

3. В целях настоящего Положения подлежат лицензированию следующие 
виды деятельности: 

воспроизведение аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ 
для ЭВМ; 

реализация аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ;  

прокат аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ; 
изготовление фонограмм; 
производство материальных носителей для аудиовизуальных 

произведений, фонограмм и программ для ЭВМ. 



4. Решения о выдаче лицензий, приостановлении или прекращении 
действия лицензии, а также ее аннулировании и переоформлении принимаются 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан (лицензирующий орган). 

Для осуществления приема документов, подготовки по ним экспертного 
заключения, выдачи лицензий, заключения лицензионного соглашения при 
Информационно-аналитическом департаменте по вопросам информационных 
систем и телекоммуникаций Кабинета Министров создается рабочая группа из 
числа специалистов Агентства по интеллектуальной собственности, 
Национального агентства «Узбеккино», Министерства по делам культуры и спорта 
и других органов государственного управления (далее — рабочая группа). Рабочую 
группу возглавляет ответственный работник Информационно-аналитического 
департамента по вопросам информационных систем и телекоммуникаций Кабинета 
Министров. Состав и Положение о рабочей группе утверждаются заместителем 
Премьер-министра Республики Узбекистан — руководителем Комплекса по 
вопросам информационных систем и телекоммуникаций.  

(абзац второй пункта 4 в редакции постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 6 сентября 2012 года № 261 — СЗ РУ, 2012 г., № 36, ст. 412) 

5. Виды деятельности по воспроизведению, реализации, прокату 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению 
фонограмм, а также производству материальных носителей для аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ осуществляются юридическими 
лицами. 

6. На право осуществления видов деятельности по воспроизведению, 
реализации, прокату аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также производству материальных носителей 
для аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ выдаются 
типовые (простые) лицензии.  

По заявлению соискателя лицензии лицензия выдается в целом на вид 
деятельности либо на его части.  

7. Лицензия на право осуществления видов деятельности по 
воспроизведению, реализации, прокату аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также производству 
материальных носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ выдается сроком на 5 лет. По заявлению соискателя лицензия 
может быть выдана на срок менее пяти лет. Срок действия лицензии исчисляется 
со дня выдачи лицензии.  

8. Не подлежит лицензированию деятельность: 
связанная с воспроизведением аудиовизуальных произведений, фонограмм 

или программ для ЭВМ в личных целях для семейного пользования; 
по реализации и воспроизведению программ для ЭВМ, если такая 

деятельность осуществляется юридическим лицом, организовавшим создание 
программы для ЭВМ и являющимся обладателем исключительных имущественных 
прав на эту программу для ЭВМ; 

по реализации программ для ЭВМ, когда стоимость программы для ЭВМ 
включена в стоимость оборудования (серверы, принтеры, компьютеры, ноутбуки и 
т. д.). 



9. При наличии у соискателя лицензии филиалов, используемых для 
осуществления лицензируемой деятельности, одновременно с лицензией выдаются 
заверенные лицензирующим органом копии по числу таких филиалов с указанием 
местоположения каждого из них, при условии соблюдения ими соответствующих 
лицензионных требований и условий.  

II. Лицензионные требования и условия 

10. К лицензионным требованиям и условиям при осуществлении 
деятельности по воспроизведению, реализации, прокату аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также 
производству материальных носителей для аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ относятся:  

обязательное соблюдение лицензиатом законодательства об авторском 
праве и смежных правах;  

обязательство лицензиата по недопущению воспроизведения, реализации, 
проката аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ и 
изготовления фонограмм, которые могут быть использованы для пропаганды 
насилия, порнографии, подрыва безопасности и общественно-политической 
стабильности в стране, гражданского мира, межнационального и 
межконфессионального согласия, распространения недостоверной информации об 
Узбекистане и искажения его исторических, культурных и духовных ценностей;  

обязательное соблюдение требований законодательства по выплате 
вознаграждения при использовании аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ; 

осуществление лицензиатом лицензионной деятельности в зданиях и 
помещениях, отвечающих требованиям пожарной безопасности и санитарных 
норм.  

11. Дополнительными лицензионными требованиями при воспроизведении 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ являются: 

а) обязательное соблюдение требований законодательства в области 
технического регулирования, предъявляемых к техническому качеству 
воспроизводимых аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ, а также требований к их оформлению при воспроизведении; 

б) наличие документов, подтверждающих права лицензиата либо заказчика 
тиража на воспроизведение аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ (договоров на приобретение авторских и (или) смежных прав 
на воспроизведение аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для 
ЭВМ, а также договоров на их воспроизведение, заключенных с организациями, 
управляющими имущественными правами на коллективной основе);  

в) ведение лицензиатом учета воспроизведенных экземпляров 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ с указанием 
наименования аудиовизуального произведения, фонограммы и программы для 
ЭВМ;  

г) воспроизведение аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ с указанием:  

наименования правообладателя; 
наименования продукции; 



наименования произведений и (или) объектов смежных прав, вошедших в 
состав данной продукции;  

места изготовления; 
возрастного ограничения (при наличии); 
д) наличие в штате лицензиата лица, ответственного за осуществление 

учета воспроизведенных экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм 
и программ для ЭВМ; 

е) наличие у лицензиата на праве собственности или ином законном 
основании производственных помещений и производственного оборудования для 
осуществления лицензируемой деятельности;  

ж) осуществление лицензиатом производственной деятельности по 
воспроизведению аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ с использованием оборудования и иных технических средств, 
соответствующих требованиям нормативных документов в области технического 
регулирования.  

12. Дополнительными лицензионными требованиями при реализации 
аудиовизуальных произведений, фонограмм или программ для ЭВМ являются: 

а) наличие документов, подтверждающих права лицензиата на реализацию 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ (договоров или 
иных документов на приобретение аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ);  

б) ведение лицензиатом учета реализуемых экземпляров аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ с указанием наименования 
аудиовизуального произведения, фонограммы и программы для ЭВМ; 

в) реализация экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ, с указанием:  

наименования правообладателя; 
наименования продукции; 
наименования произведений и (или) объектов смежных прав, вошедших в 

состав данной продукции;  
места изготовления; 
возрастного ограничения; 
г) наличие в штате лицензиата лица, ответственного за осуществление 

учета имеющихся и реализованных экземпляров аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ. 

13. Дополнительными лицензионными требованиями при сдаче в прокат 
аудиовизуальных произведений, фонограмм или программ для ЭВМ являются: 

а) наличие документов, подтверждающих права лицензиата на сдачу в 
прокат аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 
(договоров или иных документов на сдачу в прокат аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, а также договоров на их сдачу в 
прокат, заключенных с организациями, управляющими имущественными правами 
на коллективной основе, — для аудиовизуальных произведений и фонограмм); 

б) ведение лицензиатом учета сдаваемых в прокат аудиовизуальных 
произведений, фонограмм или программ для ЭВМ, с указанием наименования 
аудиовизуального произведения, фонограммы и программы для ЭВМ; 



в) сдача в прокат экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм 
и программ для ЭВМ, с указанием: 

наименования правообладателя; 
наименования продукции; 
наименования произведений и (или) объектов смежных прав, вошедших в 

состав данной продукции; 
места изготовления; 
возрастного ограничения; 
г) наличие в штате лицензиата лица, ответственного за осуществление 

учета сдаваемых в прокат экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм 
и программ для ЭВМ. 

14. Дополнительными лицензионными требованиями при изготовлении 
фонограмм являются: 

а) обязательное соблюдение требований законодательства в области 
технического регулирования, предъявляемых к техническому качеству фонограмм; 

б) наличие документов, подтверждающих права лицензиата либо заказчика 
тиража на изготовление фонограмм (договоров на приобретение авторских и 
смежных прав на изготовление фонограмм); 

в) ведение лицензиатом учета изготовленных фонограмм с указанием 
наименования продукции, наименования произведений и (или) исполнений, 
вошедших в состав данной продукции, количества изготовленных экземпляров, 
места изготовления; 

г) наличие в штате лицензиата лица, ответственного за осуществление 
учета изготовленных фонограмм; 

д) наличие у лицензиата на праве собственности или ином законном 
основании производственных помещений и производственного оборудования для 
осуществления лицензируемого вида деятельности; 

е) осуществление лицензиатом производственной деятельности по 
изготовлению фонограмм с использованием оборудования и иных технических 
средств, соответствующих требованиям нормативных документов в области 
технического регулирования. 

15. Дополнительными лицензионными требованиями при производстве 
материальных носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ являются: 

а) обязательное соблюдение требований законодательства в области 
технического регулирования, предъявляемых к техническому качеству носителей 
для аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ; 

б) осуществление лицензиатом в процессе производства материальных 
носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 
технологических операций по нанесению наименования лицензиата и номера 
лицензии на внутреннее кольцо оптического диска вокруг установочного отверстия 
со стороны считывания; 

в) наличие в штате лицензиата лица, ответственного за осуществление 
учета произведенных материальных носителей; 



г) наличие у лицензиата на праве собственности или ином законном 
основании производственных помещений и производственного оборудования для 
осуществления лицензируемого вида деятельности; 

д) осуществление лицензиатом производственной деятельности по 
производству носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ с использованием оборудования и иных технических средств, 
соответствующих требованиям нормативных документов в области технического 
регулирования. 

16. В случае если при производстве материальных носителей 
осуществляется одновременное воспроизведение аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ, на лицензиата распространяются также 
требования и условия, предусмотренные пунктом 11 настоящего Положения. 

17. В лицензионном соглашении могут предусматриваться конкретные 
лицензионные требования и условия, вытекающие из пунктов 10 — 15 настоящего 
Положения. 

III. Документы, необходимые для получения лицензии 

18. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в 
лицензирующий орган следующие документы: 

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:  
наименования и организационно-правовой формы юридического лица, 

места его нахождения (почтового адреса), наименования банка и номера 
расчетного счета в банке;  

лицензируемого вида деятельности (либо его части); 
б) копии свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица; 
в) документ, подтверждающий право собственности или иные вещные 

права на здания и помещения, в которых будет осуществляться лицензируемый вид 
деятельности; 

г) заключение Агентства по интеллектуальной собственности Республики 
Узбекистан (далее — Агентство) о соответствии заключенных договоров 
законодательству об авторском праве и смежных правах;  

д) копии заключений органов пожарного и санитарно-
эпидемиологического надзора о соответствии зданий и помещений, в которых 
будет осуществляться лицензируемый вид деятельности, требованиям пожарной 
безопасности и санитарным нормам; 

е) документ, подтверждающий оплату соискателем лицензии сбора за 
рассмотрение заявления. 

19. В дополнение к документам, указанным в пункте 18 настоящего 
Положения, соискателем лицензии представляются: 

а) для осуществления деятельности по воспроизведению аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ: 

сведения об имеющейся материально-технической базе, оборудовании и 
иных технических средствах, необходимых для осуществления лицензируемого 
вида деятельности; 

копии документов, подтверждающих права соискателя лицензии на 
воспроизведение аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 



(договоров на приобретение авторских и (или) смежных прав на воспроизведение 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, заключенных в 
соответствии со статьями 38 — 42 Закона Республики Узбекистан «Об авторском 
праве и смежных правах»); 

копия трудовой книжки и приказ о приеме на работу, заверенные печатью 
юридического лица, — для лица, ответственного за осуществление учета 
воспроизведенных экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ; 

б) для осуществления деятельности по реализации аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ: 

копии документов, подтверждающих права соискателя лицензии на 
реализацию аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 
(документ (договор, инвойс, и т.д.) на приобретение аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ); 

копия трудовой книжки и приказ о приеме на работу, заверенные печатью 
юридического лица, — для лица, ответственного за осуществление учета 
реализуемых аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ; 

в) для осуществления деятельности по сдаче в прокат аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ: 

копии документов, подтверждающих права соискателя лицензии на сдачу в 
прокат аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ 
(договоров купли-продажи, на приобретение аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ); 

копия трудовой книжки и приказ о приеме на работу, заверенные печатью 
юридического лица, — для лица, ответственного за осуществление учета 
сдаваемых в прокат аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для 
ЭВМ; 

г) для осуществления деятельности по изготовлению фонограмм: 
сведения об имеющейся материально-технической базе, оборудовании и 

иных технических средствах, необходимых для осуществления лицензируемого 
вида деятельности; 

копии документов, подтверждающих права соискателя лицензии на 
изготовление фонограмм (договоров на изготовление фонограмм, заключенных в 
соответствии со статьями 38 — 42 Закона Республики Узбекистан «Об авторском 
праве и смежных правах»); 

копия трудовой книжки и приказ о приеме на работу, заверенные печатью 
юридического лица, — для лица, ответственного за осуществление учета 
изготавливаемых фонограмм; 

д) для осуществления деятельности по производству материальных 
носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ: 

сведения об имеющейся материально-технической базе, оборудовании и 
иных технических средствах, необходимых для осуществления лицензируемого 
вида деятельности; 

копия трудовой книжки и приказ о приеме на работу, заверенные печатью 
юридического лица, — для лица, ответственного за осуществление учета 
производимых материальных носителей. 



20. Требование от соискателя лицензии представления документов, не 
предусмотренных настоящим Положением, не допускается.  

21. Документы доставляются соискателем лицензии в лицензирующий 
орган непосредственно либо через средства почтовой связи с уведомлением об их 
получении. 

Документы, представленные для получения лицензии, принимаются 
руководителем рабочей группы по описи, копия которой направляется (вручается) 
соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.  

22. За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель 
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством. 

IV. Рассмотрение заявления и принятие решения о выдаче или об отказе в 
выдаче лицензии 

23. За рассмотрение заявления соискателя лицензии взимается сбор в 
пятикратном размере минимальной заработной платы, установленной 
законодательством на день оплаты.  

Сумма сбора за рассмотрение заявления зачисляется на счет 
лицензирующего органа.  

В случае отказа соискателя лицензии от поданного заявления сумма 
уплаченного сбора возврату не подлежит. 

24. Лицензирование деятельности по воспроизведению, реализации, 
прокату аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, 
изготовлению фонограмм, а также производству материальных носителей для 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ осуществляется 
в соответствии со схемой, приведенной в приложении к настоящему Положению. 

Решение о выдаче лицензии соискателю лицензии или об отказе в выдаче 
лицензии принимается в срок, не превышающий тридцати дней со дня поступления 
заявления и всех необходимых документов на получение лицензии. 

25. Рабочая группа в срок, не превышающий пятнадцати дней со дня 
получения заявления, рассматривает документы, подготавливает экспертное 
заключение по ним и представляет предложение. 

На основании экспертного заключения рабочей группы Кабинетом 
Министров принимается решение о выдаче лицензии или об отказе в выдаче 
лицензии соискателю лицензии. 

26. Рабочая группа уведомляет соискателя лицензии о принятом решении в 
течение трех дней после принятия соответствующего решения. 

Уведомление о принятии решения на выдачу лицензии направляется 
(вручается) соискателю лицензии в письменной форме с указанием реквизитов 
банковского счета, срока уплаты государственной пошлины.  

27. Лицензионное соглашение заключается между лицензирующим 
органом и лицензиатом и должно содержать: 

фамилию, имя, отчество, занимаемую должность лиц, подписавших 
соглашение; 

реквизиты сторон; 
наименование конкретного вида деятельности, на право осуществления 

которого выдается лицензия; 
адрес, по которому будет осуществляться лицензируемая деятельность; 



срок действия лицензии; 
лицензионные требования и условия, предъявляемые к лицензиату; 
ответственность сторон за нарушение требований и условий 

лицензионного соглашения; 
порядок осуществления Агентством контроля за выполнением 

лицензиатом требований и условий лицензионного соглашения; 
прочие условия, касающиеся специфики деятельности по 

воспроизведению, реализации, прокату аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению фонограмм, а также производству 
материальных носителей для аудиовизуальных произведений, фонограмм и 
программ для ЭВМ. 

Со стороны лицензирующего органа лицензионное соглашение 
подписывается руководителем рабочей группы. 

Лицензионное соглашение составляется в трех экземплярах – по одному 
экземпляру для лицензиата, лицензирующего органа и Агентства. 

28. Лицензии оформляются рабочей группой на бланках установленной 
формы и подписываются заместителем Премьер-министра Республики Узбекистан 
— руководителем Комплекса по вопросам информационных систем и 
телекоммуникаций.  

(абзац первый пункта 28 в редакции постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 6 сентября 2012 года № 261 — СЗ РУ, 2012 г., № 36, ст. 412) 

Бланки лицензий являются документами строгой отчетности, имеют 
учетную серию, номер и степень защищенности. 

29. За выдачу и продление срока действия лицензий на право 
осуществления деятельности по воспроизведению, реализации, прокату 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовлению 
фонограмм, а также производству материальных носителей для аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ взимается государственная 
пошлина в десятикратном размере минимальной заработной платы, установленной 
законодательством на день оплаты. 

При выдаче лицензии и продлении срока ее действия по заявлению 
соискателя лицензии на срок менее пяти лет размер государственной пошлины 
уменьшается пропорционально уменьшению срока действия лицензии. 

Государственная пошлина за выдачу и продление срока действия лицензий 
зачисляется в доход республиканского бюджета. 

30. Лицензия выдается в трехдневный срок после представления 
соискателем лицензии документа, подтверждающего оплату государственной 
пошлины, и подписания им лицензионного соглашения. 

31. В случае, если лицензиат в течение трех месяцев с момента 
направления (вручения) уведомления о принятии решения на выдачу лицензии не 
представил в лицензирующий орган документ, подтверждающий уплату 
государственной пошлины за выдачу лицензии, либо не подписал лицензионное 
соглашение, лицензирующий орган вправе принять решение об аннулировании 
лицензии. 

32. В выдаче лицензии может быть отказано по основаниям, 
предусмотренным статьей 17 Закона Республики Узбекистан «О лицензировании 
отдельных видов деятельности». 



Соискатель лицензии имеет право обжаловать решение об отказе в выдаче 
лицензии, а также действия (бездействие) должностного лица в порядке, 
установленном законодательством. 

33. В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии уведомление 
об отказе направляется (вручается) соискателю лицензии в течение трех дней после 
принятия соответствующего решения в письменной форме с указанием конкретных 
причин отказа и срока, достаточного для того, чтобы соискатель лицензии, 
устранив указанные причины, мог представить документы для повторного 
рассмотрения. 

Срок, указанный в уведомлении об отказе в выдаче лицензии, должен быть 
соразмерным времени, необходимому для устранения недостатков. 

34. В случае устранения соискателем лицензии причин, послуживших 
основанием для отказа в выдаче лицензии, повторное рассмотрение документов 
осуществляется в срок, не превышающий десяти дней со дня получения заявления 
соискателя лицензии со всеми необходимыми документами. 

При этом рабочая группа в течение шести дней после повторного 
представления документов подготавливает экспертное заключение по ним и 
представляет в Кабинет Министров предложение о выдаче лицензии или об отказе 
в выдаче лицензии соискателю лицензии.  

Кабинет Министров в четырехдневный срок после получения предложения 
рабочей группы рассматривает его и принимает соответствующее решение. 

За повторное рассмотрение заявлений соискателей лицензий сбор не 
взимается. 

Заявление, поданное по истечении срока, указанного в уведомлении об 
отказе в выдаче лицензии, считается вновь поданным. 

V. Переоформление лицензии, продление срока ее действия, выдача копий 
лицензии на филиал, выдача дубликата 

35. В случае преобразования лицензиата, изменения наименования или 
места его нахождения (почтового адреса) лицензиат или его правопреемник обязан 
в месячный срок после прохождения перерегистрации подать в лицензирующий 
орган заявление о переоформлении лицензии с приложением соответствующих 
документов, подтверждающих указанные сведения. 

До переоформления лицензии лицензиат осуществляет указанный в ней 
вид деятельности на основании ранее выданной лицензии. 

В случае изменения лица, ответственного за осуществление учета 
воспроизводимых, реализуемых и сдаваемых в прокат аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, лицензиат обязан в недельный 
срок представить в лицензирующий орган копию трудовой книжки и приказ о 
приеме на работу, заверенные печатью лицензиата. 

36. При переоформлении лицензии лицензирующий орган вносит 
соответствующие изменения в реестр лицензий. Переоформление лицензии 
осуществляется в течение пяти дней со дня получения лицензирующим органом 
заявления о переоформлении лицензии с приложением соответствующих 
документов. 



37. В случае переоформления лицензии или открытия филиала в 
лицензионное соглашение вносятся изменения или дополнения либо составляется 
новое лицензионное соглашение. 

При переоформлении лицензии взимается сбор в половинном размере 
суммы, уплачиваемой за рассмотрение заявления соискателя лицензии о выдаче 
лицензии. Сумма сбора зачисляется на счет лицензирующего органа. 

38. Продление срока действия лицензии осуществляется по заявлению 
лицензиата.  

Заявление о продлении срока действия лицензии должно быть подано в 
лицензирующий орган не позднее двух месяцев до истечения срока действия 
лицензии.  

Продление срока действия лицензии осуществляется в порядке, 
предусмотренном для выдачи лицензии. 

39. Взамен утраченной или пришедшей в негодность лицензии, срок 
действия которой не истек, по заявлению лицензиата может быть выдан дубликат. 

При выдаче дубликата лицензии взимается сбор в половинном размере 
суммы, уплачиваемой за рассмотрение заявления соискателя лицензии о выдаче 
лицензии. Сумма сбора зачисляется на счет лицензирующего органа. 

VI. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий 

40. Контроль за соблюдением лицензиатом лицензионных требований и 
условий осуществляется Агентством в порядке, установленном законодательством. 

41. При осуществлении контроля за соблюдением лицензионных 
требований и условий Агентство в пределах своей компетенции вправе:  

проводить в порядке, установленном законодательством, плановые 
проверки; 

проводить в порядке, установленном законодательством, внеплановые 
проверки при наличии фактов, свидетельствующих о нарушении их лицензиатом; 

запрашивать и получать от лицензиата необходимую информацию по 
вопросам, возникающим при проведении проверок соблюдения лицензионных 
требований и условий; 

составлять на основании результатов проверок акты (справки) с указанием 
конкретных нарушений лицензионных требований и условий, совершенных 
лицензиатом; 

выносить решения, обязывающие лицензиата устранить выявленные 
нарушения, устанавливать сроки устранения таких нарушений. 

Агентство в установленном порядке направляет в правоохранительные 
органы материалы о выявленных фактах осуществления хозяйствующими 
субъектами деятельности без лицензии для принятия предусмотренных 
законодательством мер. 

42. При проверке соблюдения лицензионных требований и условий 
Агентством составляется акт (справка) в трех экземплярах, один передается 
лицензиату, второй экземпляр остается в лицензирующем органе, третий 
передается рабочей группе. 

43. Для проведения проверок соблюдения лицензионных требований и 
условий Агентством могут привлекаться специалисты соответствующих 
организаций. 



44. Контролирующие и правоохранительные органы в пределах своей 
компетенции при выявлении нарушений лицензиатом лицензионных требований и 
условий сообщают рабочей группе и Агентству о выявленных нарушениях. 

VII. Приостановление, прекращение действия и аннулирование лицензии 

45. Приостановление и прекращение действия лицензии, ее аннулирование 
производится в случаях и порядке, предусмотренных статьями 22 — 24 Закона 
Республики Узбекистан «О лицензировании отдельных видов деятельности».  

Решение лицензирующего органа о приостановлении и прекращении 
действия лицензии, ее аннулировании может быть обжаловано в суд. В случае 
признания судом необоснованности решения лицензирующего органа 
лицензирующий орган несет перед лицензиатом ответственность в размере 
понесенного им ущерба. 

VIII. Реестр лицензий 

46. Лицензирующий орган ведет реестр лицензий. 
В реестре лицензий должны быть указаны: 
наименование юридического лица, его организационно-правовая форма, 

почтовый адрес, телефон; 
наименование лицензируемого вида деятельности;  
адрес, по которому осуществляется лицензируемый вид деятельности; 
сведения о выдаче лицензии в целом на вид деятельности или его часть; 
дата выдачи и номер лицензии; 
срок действия лицензии; 
основания и даты переоформления, приостановления и возобновления 

действия лицензии; 
основание и дата прекращения действия лицензии; 
основание и дата аннулирования лицензии; 
основание и дата выдачи дубликата. 
47. Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, размещается на веб-

сайте Агентства и является открытой для ознакомления. 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Положению  

СХЕМА 
лицензирования деятельности по воспроизведению, реализации, прокату 

аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, 
изготовлению фонограмм, а также производству материальных носителей для 

аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ  





ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Кабинета Министров от 15 марта 2012 г. № 72  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о лицензировании видов деятельности по изготовлению, дублированию и 

демонстрации на экране аудиовизуальных произведений 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования 
деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на экране 
аудиовизуальных произведений. 

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
аудиовизуальное произведение — запись, состоящая из зафиксированной 

серии связанных между собой изображений (с сопровождением или без 
сопровождения их звуком), предназначенная для зрительного и слухового (в случае 
сопровождения звуком) восприятия с помощью соответствующих технических 
средств, в том числе произведения кинематографии, мультипликации и анимации и 
все произведения, выраженные средствами, аналогичными кинематографическим 
(теле-, кино- и видеофильмы, клипы, запись концертных программ, мультфильмы, 
аниме, хэнтай и др.), за исключением передач организаций эфирного и кабельного 
вещания; 

демонстрация на экране аудиовизуального произведения — доведение 
аудиовизуального произведения до слухового и (или) зрительного восприятия 
посредством технических средств в месте, открытом для публики, или в месте, где 
присутствует широкий круг лиц, не являющихся членами одной и той же семьи; 

дублирование аудиовизуального произведения — перевод 
аудиовизуального произведения, при котором осуществляется полная замена речи 
актёров с одного языка на другой как путем переозвучания, так и субтитрирования; 

субтитрирование — процесс по наложению текстового сопровождения в 
аудиовизуальное произведение; 

озвучание — процесс создания окончательного (конечного) варианта 
фонограммы аудиовизуального произведения путем сведения (перезаписи) всех 
исходных элементов, составляющих звуковой ряд, на единый носитель; 

изготовление аудиовизуального произведения — деятельность по 
созданию аудиовизуального произведения на кинопленке, цифровом или ином 
носителе; 

правообладатель — автор или его наследники в отношении 
аудиовизуального произведения, а также иные юридические или физические лица, 
получившие права на использование аудиовизуальных произведений, по договору 
или по иному предусмотренному законодательными актами основанию. 

3. В целях настоящего Положения подлежат лицензированию следующие 
виды деятельности: изготовление, дублирование и демонстрация на экране 
аудиовизуальных произведений. 

4. Решения о выдаче лицензий, приостановлении или прекращении 
действия лицензии, а также ее аннулировании и переоформлении принимаются 
Кабинетом Министров (лицензирующий орган) на основании заключения 
Республиканского совета «Маънавият ва маърифат» (далее — Совет).  



Функции рабочего органа Кабинета Министров по приему документов, 
подготовке по ним экспертных заключений, выдаче и переоформлению лицензий, 
организации контроля за выполнением лицензиатами лицензионных требований и 
условий выполняет Национальное агентство «Узбеккино» (далее — рабочий 
орган). 

Оформление протоколов Совета, контроль за своевременной выдачей 
рабочим органом лицензий и их учет осуществляются Информационно-
аналитическим департаментом по вопросам культуры, образования, 
здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров Республики 
Узбекистан.  

(абзац третий пункта 4 в редакции постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 6 сентября 2012 года № 261 — СЗ РУ, 2012 г., № 36, ст. 412) 

Рабочий орган подготавливает и вносит на рассмотрение Совета 
предложение о выдаче или об отказе в выдаче лицензии, прекращении действия 
либо аннулировании лицензии. 

5. Виды деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на 
экране аудиовизуальных произведений осуществляются юридическими лицами. 

6. На право осуществления видов деятельности по изготовлению, 
дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных произведений 
выдаются типовые (простые) лицензии.  

По заявлению соискателя лицензии лицензия выдается в целом на вид 
деятельности либо на его части.  

7. Лицензия на право осуществления видов деятельности по изготовлению, 
дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных произведений выдается 
сроком на 5 лет. Срок действия лицензии исчисляется со дня выдачи лицензии. 

8. Не подлежит лицензированию деятельность, связанная с демонстрацией 
на экране аудиовизуального произведения в личных целях для семейного 
просмотра. 

9. При наличии у соискателя лицензии филиалов, используемых для 
осуществления лицензируемой деятельности, одновременно с лицензией выдаются 
заверенные лицензирующим органом копии по числу таких филиалов с указанием 
местоположения каждого из них, при условии соблюдения ими соответствующих 
лицензионных требований и условий. 

II. Лицензионные требования и условия 

10. К лицензионным требованиям и условиям при осуществлении 
деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на экране 
аудиовизуальных произведений относятся: 

обязательное соблюдение лицензиатом законодательства об авторском 
праве и смежных прав;  

обязательство лицензиата по недопущению изготовления, дублирования и 
демонстрации на экране аудиовизуального произведения, которые могут быть 
использованы для пропаганды насилия, порнографии, подрыва безопасности и 
общественно-политической стабильности в стране, гражданского мира, 
межнационального и межконфессионального согласия, распространения 
недостоверной информации об Узбекистане и искажения его исторических, 
культурных и духовных ценностей;  



обязательное соблюдение требований законодательства по выплате 
вознаграждения при использовании аудиовизуальных произведений; 

обязательное соблюдение требований законодательства в области 
технического регулирования, предъявляемых к техническому качеству 
изготавливаемых, дублируемых и демонстрируемых на экране аудиовизуальных 
произведений; 

осуществление лицензиатом деятельности по изготовлению, 
дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных произведений в 
помещениях, отвечающих требованиям пожарной безопасности и санитарных 
норм; 

наличие у лицензиата на праве собственности или ином законном 
основании производственных помещений и соответствующего производственного 
оборудования, необходимых для осуществления лицензируемого вида 
деятельности; 

наличие документов, подтверждающих права лицензиата либо заказчика 
на изготовление, дублирование и демонстрацию на экране аудиовизуального 
произведения (договоров на изготовление, дублирование и демонстрацию на 
экране аудиовизуальных произведений с авторами или правообладателями); 

наличие соответствующей материально-технической базы, оборудования и 
иных технических средств, необходимых для изготовления, дублирования и 
демонстрации на экране аудиовизуальных произведений; 

осуществление лицензиатом производственной деятельности по 
изготовлению, дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных 
произведений с использованием оборудования и иных технических средств, 
соответствующих требованиям стандартов; 

ведение лицензиатом учета демонстрируемых на экране аудиовизуальных 
произведений. 

11. В лицензионном соглашении могут предусматриваться конкретные 
лицензионные требования и условия, вытекающие из пункта 10 настоящего 
Положения. 

III. Документы, необходимые для получения лицензии 

12. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет следующие 
документы в рабочий орган: 

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:  
наименования и организационно-правовой формы юридического лица, 

места его нахождения (почтового адреса), наименования банка и номера 
расчетного счета в банке;  

лицензируемого вида деятельности (либо его части); 
б) копии свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица; 
в) документ, подтверждающий право собственности или иные вещные 

права на здания и помещения, в которых будет осуществляться лицензируемый вид 
деятельности; 

г) копии заключений органов пожарного и санитарно-
эпидемиологического надзора о соответствии имеющихся зданий и помещений 
требованиям пожарной безопасности и санитарным нормам; 



д) заключение Агентства по интеллектуальной собственности Республики 
Узбекистан о соответствии заключенных договоров на демонстрацию на экране 
аудиовизуальных произведений законодательству об авторском праве и смежных 
правах;  

е) сведения об имеющейся материально-технической базе, оборудовании и 
иных технических средствах, необходимых для осуществления лицензируемого 
вида деятельности. 

13. Требование от соискателя лицензии представления документов, не 
предусмотренных настоящим Положением, не допускается.  

14. Документы доставляются соискателем лицензии в рабочий орган 
непосредственно либо через средства почтовой связи с уведомлением об их 
получении. 

Документы принимаются рабочим органом по описи, копия которой 
направляется (вручается) заявителю с отметкой о дате приема документов. 

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель 
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством. 

IV. Рассмотрение заявления и принятие решения о выдаче лицензии или об 
отказе в выдаче лицензии 

15. За рассмотрение заявления соискателя лицензии взимается сбор в 
четырехкратном размере минимальной заработной платы, установленной 
законодательством на день оплаты.  

Сумма сбора за рассмотрение заявления зачисляется на счет рабочего 
органа.  

В случае отказа соискателя лицензии от поданного заявления сумма 
уплаченного сбора возврату не подлежит. 

16. Лицензирование видов деятельности по изготовлению, дублированию и 
демонстрации на экране аудиовизуальных произведений осуществляется в 
соответствии со схемой, прилагаемой к настоящему Положению. 

Решение о выдаче лицензии соискателю лицензии или об отказе в выдаче 
лицензии принимается в срок, не превышающий тридцати дней со дня получения 
заявления соискателя лицензии. 

Рабочий орган в срок, не превышающий пятнадцати дней со дня получения 
заявления, рассматривает документы, подготавливает экспертное заключение по 
ним для рассмотрения на заседании Совета.  

Совет в срок, не превышающий десяти дней после получения предложения 
рабочего органа, рассматривает его и представляет предложение о выдаче или об 
отказе в выдаче лицензии соискателю лицензии в Кабинет Министров. 
Информационно-аналитическим департаментом по вопросам образования, 
здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров оформляется 
протокол заседания Совета, который подписывается его председателем (или 
заместителем). В необходимых случаях решения Совета могут приниматься 
опросным путем. 

Кабинет Министров в срок, не превышающий пяти дней после получения 
предложения Совета, рассматривает его и принимает решение о выдаче или об 
отказе в выдаче лицензий. 



17. Рабочий орган уведомляет соискателя лицензии о принятом решении в 
течение трех дней после принятия соответствующего решения. 

Уведомление о принятии решения о выдаче лицензии направляется 
(вручается) соискателю лицензии в письменной форме с указанием реквизитов 
банковского счета, срока уплаты государственной пошлины.  

Лицензионное соглашение заключается между рабочим органом и 
лицензиатом и должно содержать: 

фамилию, имя, отчество, должность лиц, подписавших соглашение; 
реквизиты сторон; 
наименование конкретного вида деятельности, на осуществление которого 

выдается лицензия; 
срок действия лицензии; 
лицензионные требования и условия, предъявляемые к лицензиату; 
ответственность сторон за нарушение требований и условий 

лицензионного соглашения; 
порядок контроля со стороны рабочего органа за выполнением 

лицензиатом требований и условий лицензионного соглашения. 
Лицензионное соглашение составляется в двух экземплярах — по одному 

экземпляру для лицензиата и рабочего органа. 
18. Лицензии оформляются рабочим органом на бланках установленной 

формы. Бланки лицензий являются документами строгой отчетности, имеют 
учетную серию, номер и степень защищенности. Образцы бланков лицензий 
разрабатываются рабочим органом по согласованию с Кабинетом Министров. 
Бланки лицензий изготавливаются по заказу рабочего органа типографским 
способом в ГПО «Давлат белгиси». Руководитель рабочего органа несет 
персональную ответственность за учет, сохранность и целевое использование 
бланков лицензий. 

Контроль за соблюдением рабочим органом сроков оформления и выдачи 
лицензий, а также учет выданных лицензий осуществляются Информационно-
аналитическим департаментом по вопросам образования, здравоохранения и 
социальной защиты Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

Лицензии подписываются заместителем Премьер-министра Республики 
Узбекистан — руководителем Комплекса по вопросам культуры, образования, 
здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров. 

(абзац третий пункта 18 в редакции постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 6 сентября 2012 года № 261 — СЗ РУ, 2012 г., № 36, ст. 412) 

19. Лицензия выдается в трехдневный срок после представления 
соискателем лицензии документа, подтверждающего оплату государственной 
пошлины, и подписания им лицензионного соглашения. 

20. В случае если лицензиат в течение трех месяцев с момента направления 
(вручения) уведомления о принятии решения о выдаче лицензии не представил в 
рабочий орган документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за 
выдачу лицензии, либо не подписал лицензионное соглашение, Кабинет 
Министров вправе принять решение об аннулировании лицензии. 

21. В выдаче лицензии может быть отказано по основаниям, 
предусмотренным статьей 17 Закона Республики Узбекистан «О лицензировании 
отдельных видов деятельности». 



Соискатель лицензии имеет право обжаловать решение об отказе в выдаче 
лицензии, а также действия (бездействие) рабочего органа или лицензирующего 
органа в порядке, установленном законодательством. 

22. В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии уведомление 
об отказе направляется (вручается) соискателю лицензии рабочим органом в 
письменной форме с указанием конкретных причин отказа и срока, достаточного 
для того, чтобы соискатель лицензии, устранив указанные причины, мог 
представить документы для повторного рассмотрения. Срок, указанный в 
уведомлении об отказе в выдаче лицензии, должен быть соразмерным времени, 
необходимому для устранения недостатков. 

23. В случае устранения соискателем лицензии причин, послуживших 
основанием для отказа в выдаче лицензии, повторное рассмотрение документов 
осуществляется в срок, не превышающий десяти дней со дня получения заявления 
соискателя лицензии со всеми необходимыми документами. 

При этом рабочий орган в течение трех дней после повторного 
представления документов подготавливает экспертное заключение по ним для 
рассмотрения на заседании Совета. 

Совет в четырехдневный срок после получения экспертного заключения 
рассматривает его и представляет в Кабинет Министров предложение о выдаче или 
об отказе в выдаче лицензии соискателю лицензии с соответствующим протоколом 
решения Совета.  

Кабинет Министров в срок, не превышающий трех дней после получения 
предложения Совета, рассматривает его и принимает решение о выдаче или об 
отказе в выдаче лицензий. 

За повторное рассмотрение заявлений соискателей лицензии сбор не 
взимается. 

Заявление, поданное по истечении срока, указанного в уведомлении об 
отказе в выдаче лицензии, считается вновь поданным. 

V. Переоформление лицензии, продление срока ее действия, выдача дубликата 

24. В случае преобразования лицензиата, изменения наименования или 
места его нахождения (почтового адреса) лицензиат или его правопреемник обязан 
в месячный срок после прохождения перерегистрации подать в рабочий орган 
заявление о переоформлении лицензии с приложением соответствующих 
документов, подтверждающих указанные сведения. 

25. До переоформления лицензии лицензиат осуществляет указанную в ней 
деятельность на основании ранее выданной лицензии. 

26. При переоформлении лицензии рабочий орган вносит соответствующие 
изменения в реестр лицензий. Переоформление лицензии осуществляется в течение 
пяти дней со дня получения рабочим органом заявления о переоформлении 
лицензии с приложением соответствующих документов. 

При переоформлении лицензии взимается сбор в половинном размере 
суммы, уплачиваемой за рассмотрение заявления соискателя лицензии о выдаче 
лицензии. Сумма сбора зачисляется на счет рабочего органа. 

27. Продление срока действия лицензии осуществляется по заявлению 
лицензиата.  



Заявление о продлении срока действия лицензии должно быть подано в 
рабочий орган не позднее двух месяцев до истечения срока действия лицензии.  

Решение о продлении или об отказе в продлении срока действия лицензии 
принимается в порядке, предусмотренном для выдачи лицензии. 

28. Взамен утраченной или пришедшей в негодность лицензии, срок 
действия которой не истек, по заявлению лицензиата может быть выдан дубликат. 

При выдаче дубликата лицензии взимается сбор в половинном размере 
суммы, уплачиваемой за рассмотрение заявления соискателя лицензии о выдаче 
лицензии. Сумма сбора зачисляется на счет рабочего органа. 

VI. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий 

29. Контроль за соблюдением лицензиатом лицензионных требований и 
условий осуществляется рабочим органом в установленном порядке. 

30. При осуществлении контроля за соблюдением лицензионных 
требований и условий рабочий орган в пределах своей компетенции, имеет право: 

проводить в установленном порядке плановые проверки соблюдения 
лицензиатом лицензионных требований и условий; 

проводить в установленном порядке внеплановые проверки соблюдения 
лицензиатом лицензионных требований и условий при наличии фактов, 
свидетельствующих о нарушении их лицензиатом; 

запрашивать и получать от лицензиата необходимую информацию по 
вопросам, возникающим при проведении проверок соблюдения лицензионных 
требований и условий; 

составлять на основании результатов проверок акты (справки) с указанием 
конкретных нарушений лицензиатом лицензионных требований и условий; 

выносить решения, обязывающие лицензиата устранить выявленные 
нарушения, устанавливать сроки устранения таких нарушений; 

вносить на рассмотрение лицензирующего органа предложения о 
приостановлении и прекращении действия либо аннулировании лицензии;  

в установленном порядке направлять в налоговые органы материалы о 
выявленных фактах осуществления хозяйствующими субъектами деятельности без 
лицензии для принятия предусмотренных законодательством мер. 

31. При проверке соблюдения лицензионных требований и условий 
рабочим органом составляется акт (справка) в двух экземплярах, один из которых 
передается лицензиату, второй экземпляр остается в рабочем органе. 

Для проведения проверок соблюдения лицензионных требований и 
условий по решению Совета или рабочего органа могут привлекаться специалисты 
соответствующих организаций. 

VII. Приостановление, прекращение действия, аннулирование лицензии 

32. Приостановление и прекращение действия лицензии, аннулирование 
лицензии производится по решению лицензирующего органа в случаях и порядке, 
предусмотренных статьями 22 — 24 Закона Республики Узбекистан «О 
лицензировании отдельных видов деятельности». 

33. Решение лицензирующего органа о приостановлении и прекращении 
действия лицензии, аннулировании лицензии может быть обжаловано в суд. В 



случае признания судом необоснованности решения лицензирующий орган несет 
перед лицензиатом ответственность в соответствии с законодательством.  

VIII. Реестр лицензий 

34. Рабочий орган ведет реестр лицензий.  
В реестре лицензий должны быть указаны: 
наименование юридического лица, его организационно-правовая форма, 

почтовый адрес, телефон; 
наименование лицензируемого вида деятельности;  
адрес, по которому осуществляется лицензируемый вид деятельности; 
сведения о выдаче лицензии в целом на вид деятельности или его часть; 
дата выдачи и номер лицензии; 
срок действия лицензии; 
основания и даты переоформления, приостановления и возобновления 

действия лицензии; 
основания и дата прекращения действия лицензии; 
основания и дата аннулирования лицензии; 
основания и дата выдачи дубликата. 
35. Информация, содержащаяся в реестрах лицензий, размещается на веб-

сайте рабочего органа и является открытой для ознакомления. 

IX. Порядок уплаты государственной пошлины 

36. Государственная пошлина за выдачу лицензии на право осуществления 
видов деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на экране 
аудиовизуальных произведений взимается в десятикратном размере минимальной 
заработной платы, установленной законодательством на день оплаты.  

При выдаче лицензии и продлении срока ее действия по заявлению 
соискателя лицензии на срок менее пяти лет размер государственной пошлины 
уменьшается пропорционально уменьшению срока действия лицензии. 

Государственная пошлина зачисляется в доход республиканского бюджета. 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Положению  

СХЕМА 
лицензирования видов деятельности по изготовлению, дублированию и 

демонстрации на экране аудиовизуальных произведений  





(приложение в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 6 сентября 2012 года № 261 — СЗ РУ, 2012 г., № 36, ст. 412) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к постановлению Кабинета Министров от 15 марта 2012 г. № 72  

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан  

1. В Перечне специфических товаров (работ и услуг), экспорт и импорт 
которых осуществляется по разрешениям, выдаваемым уполномоченными 
органами Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета 
Министров от 31 марта 1998 г. № 137: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

« 
2.  

Импорт 
фонограмм  

Агентство по интеллектуальной собственности Республики 
Узбекистан»  

б) в пункте 8 слова «кино-, видеопродукции» заменить словами 
«аудиовизуальных произведений». 

2. В Положении о порядке вывоза и ввоза культурных ценностей, 
утвержденном постановлением Кабинета Министров от 23 марта 1999 г. № 131 (СП 
Республики Узбекистан, 1999 г., № 3, ст. 15): 

а) абзац семнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«аудиовизуальных произведений, фонограмм и фотоматериалов»; 
б) пункт 23 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«аудиовизуальные произведения и фонограммы». 
3. Из пункта 7 постановления Кабинета Министров от 29 июня 2001 г. № 

285 «О мерах по совершенствованию налогообложения в сфере гастрольно-
концертной деятельности и распространения аудио-, видеоносителей» (СП 
Республики Узбекистан, 2001 г., № 6, ст. 36) слова «а также деятельностью по 
разработке, производству, записи, тиражированию и реализации аудио-, 
видеоносителей» исключить.  

4. В Перечне лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование 
отдельных видов деятельности, утвержденном постановлением Кабинета 
Министров от 28 июня 2002 г. № 236 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 
36): 

а) абзацы двадцать шестой — двадцать восьмой раздела «Кабинет 
Министров Республики Узбекистан» изложить абзацами двадцать шестым — 
двадцать девятым следующего содержания: 

«Изготовление, дублирование и демонстрация на экране аудиовизуальных 
произведений. 

Воспроизведение, реализация, прокат аудиовизуальных произведений, 
фонограмм и программ для ЭВМ. 

Изготовление фонограмм. 
Производство материальных носителей для аудиовизуальных 

произведений, фонограмм и программ для ЭВМ»; 
абзацы двадцать девятый — тридцать первый считать соответственно 

абзацами тридцатым — тридцать вторым; 



б) абзац первый раздела «Совет Министров Республики Каракалпакстан, 
хокимияты областей и г. Ташкента» исключить. 

5. В пункте 189 Правил розничной торговли в Республике Узбекистан, 
утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 февраля 2003 г. № 75 
(СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 15): 

а) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«реализации аудиовизуальных произведений»; 
б) дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания: 
«контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм 

и программ для ЭВМ»; 
в) абзацы семнадцатый — двадцать второй считать соответственно 

абзацами восемнадцатым — двадцать третьим. 
6. Абзац третий приложения к Правилам организации торговой 

деятельности на рынках в Республике Узбекистан, утвержденным постановлением 
Кабинета Министров от 27 июля 2003 г. № 330 (СП Республики Узбекистан, 2003 
г., № 7, ст. 68), изложить в следующей редакции: 

«аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для ЭВМ и их 
материальных носителей, компьютерной и бытовой техники (за исключением 
стационарной торговой сети, расположенной на территории рынка)». 

7. В постановлении Кабинета Министров от 11 ноября 2003 г. № 498 «Об 
утверждении положений о лицензировании гастрольно-концертной деятельности в 
Республике Узбекистан и за ее пределами, концертного обслуживания свадебных, 
юбилейных и иных торжеств, деятельности по разработке, производству, записи, 
тиражированию и реализации грампластинок, аудиокассет и лазерных дисков» (СП 
Республики Узбекистан, 2003 г., № 11, ст. 114):  

а) из наименования постановления слова «деятельности по разработке, 
производству, записи, тиражированию и реализации грампластинок, аудиокассет и 
лазерных дисков» исключить; 

б) абзац третий пункта 1 и приложение № 2 к постановлению признать 
утратившими силу. 

8. В постановлении Кабинета Министров от 19 января 2008 г. № 10 «О 
минимальных ставках авторского вознаграждения за некоторые виды 
использования произведений литературы и искусства» (СП Республики 
Узбекистан, 2008 г., № 1, ст. 2):  

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «звуковой записи» и «звукозаписей» 
заменить соответственно словами «фонограмме» и «фонограмм»; 

б) в приложении № 2: 
в наименовании приложения и разделов слова «звуковой записи», 

«звуковой (механической) записи» и «звукозаписей» заменить соответственно 
словами «фонограмме» и «фонограмм» в соответствующем падеже; 

в тексте слова «звуковой записи», «звуковой (механической) записи», 
«звукозаписи» и «звукозаписей» заменить соответственно словами «фонограмме», 
«фонограммы» и «фонограмм» в соответствующем падеже. 

9. В пункте 3 графы «Наименование вида деятельности» приложения № 1 к 
постановлению Кабинета Министров от 7 января 2011 г. № 6 «Об утверждении 
перечня видов деятельности, которыми могут заниматься индивидуальные 



предприниматели без образования юридического лиц» (СП Республики 
Узбекистан, 2011 г., № 1, ст. 3) слова «кино- и видеопродукции» заменить словами 
«аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ». 

10. Пункт 8 Положения об Агентстве по интеллектуальной собственности 
Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 
июня 2011 г. № 166 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 1, ст. 47), дополнить 
абзацами следующего содержания: 

«выдает заключение о соответствии заключенных договоров 
законодательству об авторском праве и смежных правах; 

осуществляет контроль за соблюдением лицензиатами лицензионных 
требований и условий в сфере воспроизведения, реализации, проката 
аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовления 
фонограмм, а также производства материальных носителей для аудиовизуальных 
произведений, фонограмм и программ для ЭВМ». 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к постановлению Кабинета Министров от 15 марта 2012 г. № 72  

ПЕРЕЧЕНЬ 
некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых 

утратившими силу  

1. Постановление Кабинета Министров от 22 марта 2004 г. № 135 «Об 
утверждении Положения о лицензировании видов деятельности по производству, 
тиражированию, дублированию, реализации и прокату кино-, видеопродукции» 
(СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 3, ст. 31).  

2. Пункт 28 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 22 
февраля 2005 г. № 73 «О признании утратившими силу и внесении изменений в 
некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики 
Узбекистан, 2005 г., № 2, ст. 13).  

3. Пункт 23 приложения к постановлению Кабинета Министров от 6 июля 
2005 г. № 156 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения 
Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 6-
7, ст. 35).  

4. Подпункт «б» пункта 31 и пункт 47 приложения к постановлению 
Кабинета Министров от 22 мая 2006 г. № 92 «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление 
Президента Республики Узбекистан от 21 сентября 2005 г. № ПП-186 «О 
сокращении видов и упрощении разрешительных процедур для осуществления 
предпринимательской деятельности»)» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 5, 
ст. 34).  

5. Подпункт «б» пункта 52 приложения № 1 к постановлению Кабинета 
Министров от 10 ноября 2006 г. № 235 «О внесении изменений и дополнений, а 
также признании утратившими силу некоторых решений Правительства 
Республики Узбекистан (Закон Республики Узбекистан от 10 октября 2006 года № 
ЗРУ-59 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан в связи с совершенствованием системы правовой защиты и 



либерализацией финансовой ответственности субъектов предпринимательства»)» 
(СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 11, ст. 86). 

6. Постановление Кабинета Министров от 9 июля 2009 г. № 190 «Об 
упорядочении производства и реализации отдельных видов потребительских 
товаров (услуг)» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 7, ст. 55). 

7. Пункт 3 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 10 
ноября 2009 г. № 293 «О внесении изменений, а также признании утратившими 
силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (постановление 
Президента Республики Узбекистан от 27 октября 2009 года № ПП-1211 «О 
внесении изменений в исполнительную структуру Кабинета Министров 
Республики Узбекистан»)» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 11, ст. 72). 

8. Подпункт «б» пункта 16 и пункт 28 приложения к постановлению 
Кабинета Министров от 1 февраля 2012 г. № 26 «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (Закон 
Республики Узбекистан от 7 сентября 2011 года № ЗРУ-292 «О внесении 
изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «О лицензировании 
отдельных видов деятельности»)». 


	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	I. Общие положения
	II. Лицензионные требования и условия
	III. Документы, необходимые для получения лицензии
	IV. Рассмотрение заявления и принятие решения о выдаче или об отказе в выдаче лицензии
	V. Переоформление лицензии, продление срока ее действия, выдача копий лицензии на филиал, выдача дубликата
	VI. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	VII. Приостановление, прекращение действия и аннулирование лицензии
	VIII. Реестр лицензий

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	I. Общие положения
	II. Лицензионные требования и условия
	III. Документы, необходимые для получения лицензии
	IV. Рассмотрение заявления и принятие решения о выдаче лицензии или об отказе в выдаче лицензии
	V. Переоформление лицензии, продление срока ее действия, выдача дубликата
	VI. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	VII. Приостановление, прекращение действия, аннулирование лицензии
	VIII. Реестр лицензий
	IX. Порядок уплаты государственной пошлины

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

